(41) *Αἰτία γένηται*, etc. Αἰτία hic occasio est, ἀφορμή. Porro *αἰτίαν* ait, non absolute τοῦ μὴ ἐπιστρέψαι, sed τῶν ἀμαρτημάτων. Nec enim fieri potest, ut quod mihi Deus certo futurum aperiat, id

dictionem, et veniet ei: et noluist benedictionem, et elongabitur ab eo<sup>77</sup>. » Sin autem illud idem quod omnino futurum dicitur, ita quis, prout asseverationis hujus significatio postulat, intelliget, quasi futurum sit illud quidem, cæterum aliter etiam evenire potuisset: id tanquam verum ultro fatemur. Nam ut mentiri Deus fallique non potest, ita quæ fieri æque ac non fieri possunt, eadem ipse futura nosse pariter, aut non futura potest. Verum dilucidius hac de re hunc in modum statuemus. Si Petro similis apostolus Judas esse potest, potest etiam Deus Judam apostolum Petro similem futurum cognoscere. Similiter, si proditor Judas esse potest, potest quoque Deus illum nosse proditorem futurum. Jam si re ipsa proditor Judas erit, Deus sane, qui utrumque illud fieri posse prænovit, ut rei cujusque veritatem in se ipso prænoscit, ita Judam re ipsa proditorem futurum prænoscet, cum interea quod eum in modum cognoscit, aliter ex sese evenire posset. Itaque non immerito divinæ prænotioni ejusmodi oratio tribuatur: Accidere omnino potest, uti hoc ab isto fiat; nec minus tamen, uti contrarium: ego vero, cum fieri utrumque possit, alterum hoc futurum novi. Neque enim Deus, quemadmodum ut certus hic homo volet, fieri non posse pronuntiat, ita perinde ac si aliqua de re oraculum ederet, hunc aut illum temperantem fieri posse negat. Nam cum nulla prorsus ad volandum facultate instructus **289** homo sit, ejusdem tamen potestatis est, vel temperanter vel intemperanter vivere. Ita cum utramque facultatem habeat, qui cohortationes et doctrinæ præcepta negligit, deteriori sese permittit; qui vitæ ad veritatis normam exigendæ studio, in ejus indagatione versatur, is ad meliorem sese adjungit. Cæterum, quod alter de vero indagando minus labore, voluptatis id cupiditate lit; alter vero, quod ejus studio magnopere teneatur, hoc certo quodam proprioque consilio facit, ad quod partim ipsa notione sensuque communi, partim cohortatione adductus est. Præterea voluptatem alter non eo complectitur, quod adversus eam consistere nequeat, sed quod pugnare cum

ipsum propterea non eveniat, quod certo futurum aperuerit. Hæc enim τῶν ἀντιμαχομένων ἐστίν.

(42) Ἄμα δὲ καὶ μαχόμενον. Negari non potest, quin hoc duriusculum sit; imo, si absit ὑπερβολή, falsum. Tantum enim abest, ut hæc duo pugnent, ut manifesta potius ἀντιλογία sit, aperiri divinitus, ὅτι πάντως ἴσται ἀγαθός, et tamen illum ipsum οὐκ ἀγαθὸν γενέσθαι. Sed ratio quam subjungit molliorem interpretationem patitur, cum ea tantum futuri cognitione, vim et contentionem animi debilitatum iri significet; quod, τὸ γε καθόλου, et verissimum est, et sanctorum Patrum ore frequentissimum.

(43) Πρὸς οἷς γὰρ ἔχομεν. Integer locus est; tantum dandi casus χρεια, qui sequitur, in rectum mutandus videtur. Per ea vero quæ habemus, intelligit, opinor, τὰ ἡμῖν ἔμφυτα, et semina illa honestatis atque virtutis, quæ nobis cum ratione insita sunt.

ea luctarique nolit : calcet eandem alter, quod ad-  
 junctam ei ut plurimum turpitudinem ferre non  
 possit. Ac nullam prorsus a divina prænotione, re-  
 bus iis, quas prævidet, necessitatem imponi, cum  
 superioribus argumentis, tum hoc insuper efficitur,  
 quod in sacris passim litteris prophetæ ad pœnitenti-  
 am homines cohortari jubeantur, idque perinde,  
 ac si utrum ii meliorem ad frugem sese recepturi,  
 an suis in sceleribus hæsurî porro ac perstituri  
 sint, ignoraret. Sic apud Jeremiam habetur, « For-  
 sitan audient, et agent pœnitentiam. » Neque  
 enim, quod, audituri sint necne, minus intelligat,  
 idcirco hunc in modum ipse loquitur, « Forsitan  
 audient, et agent pœnitentiam, » sed ut illam  
 quodammodo parem in utramque partem, vim fa-  
 cultatum his verbis ostendat : ne qui jam ante præ-  
 notionis ejus certitudinem audierint, ii proinde ac  
 si et ea necessitatem inferret, nec meliorem vitam  
 instituire arbitrii foret sui, animos deinceps ac  
 spem omnem abjiciant, adeoque in peccatum ab illa  
 propemodum impellantur. Deinde vero, ne qui dum  
 prævisum eos bonum lateret, pugna cum impro-  
 bitate suscepta, vitam ex virtutis norma instituire  
 potuissent, eos talis contra prænotio remissiores  
 ac solutiores efficiat, quod dum plane bonum illud

futurum putarent, minori propterea cum peccato animi contentione pugnarent. Sic enim ipsa præno-  
 tio futurum quoque bonum impediret. Quamobrem qui orbem universum præcipuo rerum bono mode-  
 ratur Deus, idem nos sapienter omnino futuris in rebus cæcos esse voluit. Earum enim cognitio, uti  
 nostrum adversus improbitatem impetum constantianque frangeret, ita dum certa fixaque videretur,  
 longe nos citius atque facilius, omni contentione abjecta, sceleris in dominatum ac potestatem addu-  
 ceret. Imo pugnarent ista secum, ut idem et probus evaderet, et **290** certo probum se futurum  
 esse prænosset. Nam cum præter ea, quæ nobis indita sunt, magno insuper ad virtutem parandam  
 ac vehementi conatu opus habeamus, tum occupata semel ista virtutis certo futuræ præceptaque cognitio,  
 vim exercitationis omnem debilitat. Ita probine futuri simus an improbi, summo utique nostro  
 bono ignoramus. Sed quoniam divino consilio factum esse diximus, ut rebus in futuris cæcutiam-  
 us, videndum inde fortassis huic Exodi quæstioni lucis a nobis aliquid afferri possit, « Quis fecit  
 surdastrum ac surdum, videntem et cæcum? Nonne ego Dominus Deus? » Ut cæcum pariter  
 ac bene oculatum hoc sensu fecisse dicatur, in præsentibus oculatum, cæcum in futuris. Nam sur-  
 dastrum quidem surdique rationem ac discrimen exquirere, hujus loci non est. Quanquam, plurima  
 sane, quæ juris nostri non sunt, multorum etiam quæ nostra in potestate sint, causam interdum esse,  
 fatemur ipsi quoque : ac propterea nisi ea, hoc est, in quæ potestatis ac juris habemus nihil, ante-  
 cederent, ne hæc quidem aut illa secutura esse, quæ nostra tamen ex libertate pendent. Cæterum  
 ita quidem eorum nonnulla, quæ in nobis sita sunt, alia, quæ potestatis nostræ non sunt, antegressa  
 consequuntur; ut iis etiam antegressis, a nobis præter ea, quæ fiunt, fieri quoque alia possint.  
 Quod si erit quispiam, qui voluntatis nostræ vim ac potestatem adeo nulla cum universo conjun-  
 ctione teneri volet, ut hoc aut illud, quod certa quædam antecesserint, eligi a nobis interdum op-  
 tarique neget : is profecto se mundi partem esse oblitus erit, ac sese hominum communione, to-  
 tiusque circumfusi aeris ambitu contineri.